CÂMARA DOS DEPUTADOS
GABINETE DA DEPUTADA CAROL DARTORA - PT/PR

REQUERIMENTO DE SESSÃO SOLENE

(Da Dep. Carol Dartora)

Requer a  realização de Sessão Solene no

dia 15 de outubro de 2023, em homenagem

ao Dia do Professor.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência,  nos termos do art.  68,  do Regimento

Interno da Câmara dos Deputados, a realização de Sessão Solene, a ser realizada no

dia 15 de outubro de 2023, em homenagem ao Dia do Professor.

Sala das sessões,

Brasília, ___ de fevereiro de 2023.

Deputada Carol Dartora

PT/PR

JUSTIFICATIVA

Após o período nefasto para a educação brasileira, o dia do professor

representa um dia de luta, de valorização e de reverência à categoria de professoras e

professores que, mesmo em um período de risco à saúde, como o período pandêmico

que vivemos desde 2020, da COVID-19, se mantiveram na linha de frente para garantir

o  acesso  e  o  direito  básico  e  fundamental  à  todas  as  crianças,  adolescentes  e

universitárias e universitários, que é o direito à educação de qualidade.

Enquanto integrante e militante desta categoria, não poderíamos deixar

de  dar  a  justa  homenagem  e  reverência,  bem  como  reunir  neste  ato  solene,  as

principais  entidades  sindicais  e  de  luta  pela  educação  pública  e  de  qualidade  em

âmbito nacional, para apresentarmos avanços e apontarmos os retrocessos vividos nos *C
D2

30
26

81
29

10
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Carol Dartora e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD230268129100

RE
Q

 n
.8

0/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

8/
02

/2
02

3
13

:5
9:

14
.1

70
 -

M
ES

A

CÂMARA DOS DEPUTADOS
GABINETE DA DEPUTADA CAROL DARTORA - PT/PR

últimos anos, de forma a apresentar caminhos e soluções para a melhoria da educação

brasileira.

Dessa forma, solicitamos aos nossos pares a aprovação do presente

requerimento  com  o  objetivo  de  prestarmos  essa  homenagem  à  todas  e  todos

profissionais da educação que contribuem para a construção de um país antirracista,

feminista e de educação de qualidade.

Sala das sessões,

Comissão de Educação e Cultura
 End.: Câmara dos Deputados – Anexo II – Ala C – Sala 170   Cep. 70160-900

Tel.: (61) 3216-6622/6625/6627/6628 – Fax : (61) 3216-6635  – E-mail: cec@camara.gov.br

*C
D2

30
26

81
29

10
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Carol Dartora e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD230268129100

RE
Q

 n
.8

0/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

8/
02

/2
02

3
13

:5
9:

14
.1

70
 -

M
ES

A

mailto:ctd.decom@camara.gov.br

Requerimento de Sessão Solene
(Da Sra. Carol Dartora)

Requer a realização de Sessão

Solene no dia 15 de outubro de 2023, em

homenagem ao Dia do Professor.

Assinaram eletronicamente o documento CD230268129100, nesta ordem:

 1  Dep. Carol Dartora (PT/PR)

 2  Dep. Carlos Veras (PT/PE)

 3  Dep. Albuquerque (REPUBLIC/RR)

 4  Dep. Jorge Solla (PT/BA)

 5  Dep. Zé Haroldo Cathedral (PSD/RR)

 6  Dep. Célio Silveira (MDB/GO)

 7  Dep. Bacelar (PV/BA)

 8  Dep. Adriano do Baldy (PP/GO)

 9  Dep. Jadyel Alencar (PV/PI) - Fdr PT-PCdoB-PV

 10  Dep. Zeca Dirceu (PT/PR) - LÍDER do Bloco Federação Brasil da Esperança - Fe

Brasil *-(p_7800)

 11  Dep. Amanda Gentil (PP/MA)

 12  Dep. Rogério Correia (PT/MG) - Fdr PT-PCdoB-PV

 13  Dep. Paulo Foletto (PSB/ES)

 14  Dep. Marangoni (UNIÃO/SP)

* Chancela eletrônica do(a) deputado(a), nos termos de delegação regulamentada no Ato da mesa n. 25 de 2015.

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Infoleg - Autenticador

RE
Q

 n
.8

0/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

8/
02

/2
02

3
13

:5
9:

14
.1

70
 -

M
ES

A

	CÂMARA DOS DEPUTADOS
	Gabinete da Deputada Carol Dartora - PT/PR
	CÂMARA DOS DEPUTADOS
	Gabinete da Deputada Carol Dartora - PT/PR
	Comissão de Educação e Cultura
	End.: Câmara dos Deputados – Anexo II – Ala C – Sala 170 Cep. 70160-900
	Tel.: (61) 3216-6622/6625/6627/6628 – Fax : (61) 3216-6635 – E-mail: cec@camara.gov.br
	REQUERIMENTO DE SESSÃO SOLENE
	(Da Dep. Carol Dartora)
	Requer a realização de Sessão Solene no dia 15 de outubro de 2023, em homenagem ao Dia do Professor.
	Senhor Presidente,
	Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do art. 68, do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, a realização de Sessão Solene, a ser realizada no dia 15 de outubro de 2023, em homenagem ao Dia do Professor.
	Sala das sessões,
	Brasília, ___ de fevereiro de 2023.
	Deputada Carol Dartora
	PT/PR
	JUSTIFICATIVA
	Após o período nefasto para a educação brasileira, o dia do professor representa um dia de luta, de valorização e de reverência à categoria de professoras e professores que, mesmo em um período de risco à saúde, como o período pandêmico que vivemos desde 2020, da COVID-19, se mantiveram na linha de frente para garantir o acesso e o direito básico e fundamental à todas as crianças, adolescentes e universitárias e universitários, que é o direito à educação de qualidade.
	Enquanto integrante e militante desta categoria, não poderíamos deixar de dar a justa homenagem e reverência, bem como reunir neste ato solene, as principais entidades sindicais e de luta pela educação pública e de qualidade em âmbito nacional, para apresentarmos avanços e apontarmos os retrocessos vividos nos últimos anos, de forma a apresentar caminhos e soluções para a melhoria da educação brasileira.
	Dessa forma, solicitamos aos nossos pares a aprovação do presente requerimento com o objetivo de prestarmos essa homenagem à todas e todos profissionais da educação que contribuem para a construção de um país antirracista, feminista e de educação de qualidade.
	Sala das sessões,